

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dnie świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates: Miejskowa w Krakowie... rocznie zlr. 20 - kwartalnie zlr. 5 - miesiecznie zlr. 2; Pošta w państwie Austriackim... tal. 16 sgr. 20; do Prus i Rzeczy Niemiec... tal. 4 sgr. 5; Francji i Anglii... fran. 108; Belgii i Szwajcaryi... 80.

CZAS

Frenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU“ przy ulicy Różannej w domu pod L. 428, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należącości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 10 grudnia.

Nie ma tak szczęśliwego i tak zamożnego społeczeństwa, któreby było wolne od proletaryatu. Zarówno ekonomia polityczna, jak i moralna, chrześcijańska etyka przyjęła to niemal za pewnik, że zawsze biednych mieć będziemy między sobą.

Kwestya proletaryatu wśród wzrastającej w bogactwa Europie wszędzie jest na porządku dziennym, z nią to z jedną strony wypływają wszystkie niebezpieczeństwa socyalizmu, z drugiej zaś silniejszy bierze pochop materialny kierunek ku bogaceniu się.

Mamy proletaryat większej własności wulgo szlacheckiej. Przeistoczenie stosunków gospodarskich i społecznych, liczne klęski, w części własna wina, a nadewszystko administracja, która sztukę wyzyskiwania producentów bez dania im opieki i pomocy doprowadziła do takiego szczytu, zresztą wstrząśnienia polityczne, wszystko to razem spowodowało, że możemy powiedzieć, iż mamy proletaryat właścicieli ziemskich.

Dalej mamy także dziwny proletaryat inteligencji. Liczny on bardzo i z dniem każdym wzrastający. Przyczyny tu różnorodne: niedostateczność wychowania i nieprzynależność naszych szkół; anormalny stan i stosunki, w jakich się znajdujemy, co sprawia, że żaden zawód nie zapewnia chleba; wręcz przeciwnie przeważnie silne wstrząśnienia i przejęcia, które niemal peryodycznie wytrącają młodzież z jej koleji, odrywają ją w położeniu studyów od nauk i mnożą niedouctwo.

trzeba pracy, i pracy oświeconej, ile nam zbywa na siłach intelektualnych, tyle znów błąka się bez celu i oparcia po kraju takiego proletaryatu inteligencji wykołonej, nie zawsze dość usilnie pragnącej, nie zawsze też mogącej być użytą?

W trzecim dopiero rzędzie stoi proletaryat robotniczy, czyli jak u nas poprostu włóścianki. Jak wszystko w społeczności włóścianki nie ulega łatwym zmianom, i ten proletaryat odwieczny jest jak wieś polska. Zmiana stosunków, wolność i własność nie usunęły go wcale, jak nam to lata głodowe dawały.

KORRESPONDENCA CZASU

Lwów 8 grudnia. (J.) Termin ostateczny do oddania funduszy stypendyjnych pod zarząd Wydziału krajowego, przeciągnął się nadmiernie, z powodu, że rachunki z tego funduszu wymagały dokładnego sprawdzenia w Namiestnictwie przez Izbę obrachunkową.

Przy oddawaniu tego funduszu przyjęty był warunek: uszanowanie woli zapisodawców i przestrzeganie aktów fundacyjnych. Wydział krajowy odebrawszy raz do rąk swoich fundusze stypendyjne, przestrzegając będzie pilnie wiernego trzymania się listów nadawczych, a w jaki sposób będzie zarząd ich prowadził, wypowiedział to w memoriale przedłożonym Sejmowi na przedstąpienie sejsji, przez referenta tego przedmiotu, p. O. Pietraskiego, który go opracował należycie tak pod względem prawnym jak historycznym.

Tymczasem dowiadując się, że p. Hasner, minister oświecenia, nadsłał zapytanie do tutejszego senatu akademickiego: czyby nie można zapisać drobniejszych starszkowskich złał po kilka na jeden i przeznaczyć stypendium na 500 zlr. jednemu młodzieńcowi, oddającemu się jakiemu specyjalnemu zawodowi. Powody tego wniosku ministerjalnego są takie: Dawniej rozdawano stypendia, ażeby pozyskać dobrych urzędników, których był wielki brak; teraz gdy urzędników jest dostatecznie liczba, należy wspierać uczniów poświęcających się innym specyjalnym studjom, a na to nie wystarczają zapisy po 100 lub 150 zlr. rocznie. Należałoby przeto po kilka stypendyów łączyć w jedno.

Senat uniwersytecki podzielił się przy ocenieniu tego żądania na dwa zdania: polscy profesorowie uznali, że nie można narzucać właściwych ustaw zapisowych i przeznaczać ich zapisy na jakikolwiek cel inny, a nie na wskazany w ich fundacyi; inni członkowie senatu pr. emawiali za wnioskiem Ministra, lecz dodając, że nie zaują ustaw zapisowych, gdyż nie ma ich po ręką, utrzymywali, że można, nienaruszając woli fundatorów, dawać jednemu stypendycie kilka mniejszych stypendyów, a tym sposobem uczyni się zadający żądaniu Ministra.

Nie tylko takie tłumaczenie ustaw, a raczej także ich omiwanie, sprzeciwia się duchowi aktów fundacyjnych, ale głównie dla tego podnoszą tu tą okoliczność, iż sprawa stypendyów w niewłaściwe przechodzi ręce. Idzie tu zatem o dwie strony tej kwestyi: jedna tyczy się samych zapisów, druga prawa ich rozdawnictwa i zarządzania. Wdanie się Ministra i Senatu akademickiego jest naruszeniem prawa przyznanego Sejmowi, a względnie Wydziałowi krajowemu, i z tego powodu najsilniej oprzeć się temu wypadkowi; powtórzyć, że do orzeczenia w tej mierze niewystarczy zdanie profesorów, choćby biegłych prawników, lecz jedynie zapisy fundatorów, jako niearaszalny wyraz ich woli.

cia późniejszych decyzji, ale nie przyszło do skutku. Komisya, która zebrała się w ubiegłym dopiero miesiącu w Petersburgu, składała się z reprezentantów wszystkich państw europejskich oraz Persyi. Przedstawicielami rządów byli posłowie akredytowani przy dworze petersburskim, a prócz tych mocarstwa przyzwały specjalistów, którymi byli: ze strony Austrii, książę Arenberg; z Francji, hr. Miribel; z Anglii, St. Georges; z Włoch, Biandra; z Prus, pułkownik Schweinitz; Rosy, oprócz przezydującego komisji ministra wojny Miltuty, reprezentowali generałowie artyleryi ks. Masalski i Persmann. Sekretarzem komisji był baron Jomini, członek minist. spraw zagranicznych.

Petersburg 3 grudnia.

Imoald podaje oświadczenie protokół podpisane przez komisję międzynarodową wyznaczoną do rozbiórki pytania o kulach pękających, poprzedzając ją obszernymi uwagami, jakie dadzą się streścić następująco: Kule pękające są dwójakiego rodzaju: albo opatrzone pistonem albo napełnione masą palną.

1) Strony kontraktujące obowiązują się wzajemnie na wypadek wojny nie używać tak w armii lądowej jak morskiej żadnego rodzaju naboju niżej wagi 400 gramów, któreby posiadały własność pękania, albo były napełnione materjami rozsadzającymi lub palącymi.

2) Zazawęza do przyjęcia niniejszego zobowiązania wszystkie państwa, które nie przysłały swoich reprezentantów do uczestniczenia w posiedzeniu komisji międzynarodowej, zebraanej w Petersburgu.

3) Niniejsze postanowienie ma obowiązywać podczas wojny tylko strony kontraktujące tudzież te państwa, które przystąpią do niniejszej umowy; wcale zaś nie wiąże stron, które albo nie są kontrahentami, albo nie przystąpią się później do tej umowy.

4) Również traktat ten nie obowiązuje, gdyby do wojny prowadzonej między stronami kontraktującymi albo takimi, które przystąpią do tego zobowiązania, przylączyły się państwa niebiorące udziału w traktacie lub nieprzyjmujące jego zasad przez późniejsze przystąpienie.

5) Aby zasady postawione w celach zastosowania wymagały wojny pogodzić z prawami ludzkości, strony kontraktujące tudzież te, co następnie zechcą przystąpić do niniejszej umowy, zastrzegają sobie prawo wchodzenia w układy za każdym razem, skoro ulepszenia wprowadzone przez naukę do uzbrojenia wojsk wywołają nowe ściśle określone pytanie.

Minister oświecenia przedstawił Carowi raport o swej podróży po Królestwie i o zakładach naukowych, które zwiedzał. Powiada, że hr. Tolstoj ma być zadowolony stanem zakładów naukowych, szczególnie po prawej stronie Wisły; mieszkańcy bowiem lewej strony Wisły mają być, według jego zdania, gorzej usposobieni do przyswojenia sobie języka rosyjskiego. Pochwała o szczególnej działalności komisarzy do spraw włóściańskich za ich gorącą chęcią i korzystny udział w postępach szkół narodowych to jest rosyjskich.

Wiedeń 9 grudnia. Otrzymał właśnie wiedeński dziennik południowe zajęte są rozbiorem podanego wczoraj rozkazu wojskowego; wszystkie z wielkim uznaniem o nim się wyrażają. Odebraliśmy dziś z rana następujący telegram: Pecz 9 grudnia. Obie izby sejmu węgierskiego odbyły ostatnie swe posiedzenie. W izbie niższej uwiadomił prezes, że N. Pan zamianował deputowanego chorwackiego Kolomana Bedekowicza za ministrem bez teki dla Królestwa trójkrólewskiego. Izba w uwiadomieniu powitała przedstawionemu zamianowanemu ministrowi.

Zamianowanie ministra w gabinet węgierskim dla spraw ściśle chorwackich, jest wynikiem ugody chorwacko-węgierskiej, a nominacja ta podciąga nadto za sobą zwinięcie kancelaryi nadwornej chorwackiej, która obecnie urzęduje w Wiedniu.

Simon (z lewicy). Po wszystkie czasy sądy wojskowe zbyt ciężką opieką swoją starali się rozciągać na obywateli; z postępem i rozwojem wyjątkowych znanych pod niekonstytucyjnym mianem: stan obłączenia. Przeciwnie ustawie tej lewicy zacięciem występowała, i broniła zasad wolności.

Simon (z lewicy). Po wszystkie czasy sądy wojskowe zbyt ciężką opieką swoją starali się rozciągać na obywateli; z postępem i rozwojem wyjątkowych znanych pod niekonstytucyjnym mianem: stan obłączenia. Przeciwnie ustawie tej lewicy zacięciem występowała, i broniła zasad wolności.

Simon (z lewicy). Po wszystkie czasy sądy wojskowe zbyt ciężką opieką swoją starali się rozciągać na obywateli; z postępem i rozwojem wyjątkowych znanych pod niekonstytucyjnym mianem: stan obłączenia. Przeciwnie ustawie tej lewicy zacięciem występowała, i broniła zasad wolności.

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK PARYSKI.

Smierć nie przestaje tu kosić głów przewyszających tłumy. Po Walewskim Rossini, po tym Rotschild, Chevalier, Malefille — wczoraj umarł Beryer. Fraucya Straciła nie największego mówcę swojego, ponieważ Guizot żyje — powiada Girardin — ale swojego największego trybuna, ponieważ umarł Beryer.

Konający, ze zdaniem lekarzy i otaczających go osób, wstał z łoża i wieść się kazał do swojej willi Angerville, odległej o kilkanaście godzin drogi żelaznej od Paryża. Siłą moralną wyrwały się z objęć śmiertelnej choroby, człowiek ten tytanicznie przetrwał rozmary w oczach stolicy. Cała palestra paryska przybyła na dworzec kolei, żeby wiedzieć, co może dokazać wola męża, żeby poznać ministra, kolegę na zawsze, gdyż nikt nie przypuszczał, żeby ta jeszcze żywym powrócił.

W tym liście przysłał Cesarz przyrzeka panu Beryerowi dogodną wdzięczność, oraz wyraża pragnienie okazania mu takiej w swem życiu. Powrótywszy ten okes, Opinia Narodowa powiada, że niech tylko z tej wdzięczności wyjdzie zakaz szkolawca pana Beryer po dziennikach półurzędowych, a zwycięzki obrońca Boapartego na tem przestanie.

dzięcia lat w rzeczywistości stała się jedność, pomimo Metternicha, który na szalony pomysł Mazziniego odpowiedział owie pamiętne słowa: l'Italia est un expression géographique. Racyonalna społeczność dzisiejsza przesładnie systematycznie przechwalonych mędrców, ludzi nielogicznych, albo tych, co w dojrzałym wieku nie praktykują swoich młodzieńczych teorii.

wiedliwości widzi postępek po stronie rządu, bo mowa poprzedni trzyma się ściśle konstytucji z r. 1848 a wszelka ustawa wymaga ciągłej reformy.

Rumunia.

Znana jest przeszłość polityczna wszystkich nowo powołanych rządów do składu gabinetu rumuńskiego.

Oddawna wskazywano ks. Dymitra Ghikę, jako przyszłego prezesa gabinetu, w którymby łączą się dwa stronnictwa liberalne z konserwatywnym.

Minister nie chce się sprzeciwić z mową w dziedzinie polityki wyższej, lecz dziwić się musi, że tenże uważa to za nieszczęście, iż wykluczone Austrię z Związku niemieckiego; powinien to być owszem z radością powitać, bo faktyjnie tem Węgry zawiądzają samodzielną sformułą (śmiech na prawicy, wrzawa na lewicy).

Franciszek Deak zgadza się na projekt rządowy, jako podstawę do dyskuzji jenerałej i szczegółowej.

W tym samym duchu przemawiają Schwarzwald, Cziky, Ivanka, Simonyi.

Przy głosowaniu większość przyjęła projekt rządowy za podstawę do dyskuzji szczegółowej.

— W Pradzie skazani zostali: p. Kronska, były redaktor Narodnich Novin na sześć miesięcy ciężkiego więzienia i 500 złr. utraty z kancelji; p. Konat, również były redaktor Narodnich Novin na 6 tygodni ścisłego aresztu i 100 złr. utraty z kancelji.

— Ponieważ uchwalona przez obie Delegacje ustawa budżetowa uzyskała już sankcję cesarską, przeto obrady w minionym tygodniu w tym względzie prowadzą dalsze już żadnego nie przedstawiają zajęcia; ograniczamy się więc na przytoczenie w tem miejscu głównych cyfr, w tegorocznym budżecie wspólnym zawartych.

Table with 2 columns: Potrzeby zwyczajne and Potrzeby nadzwyczajne. Rows include: I. Wspólne ministerstwo spraw zagranicznych (4,081,959 złr.), II. Wspólne ministerstwo wojny (69,777,692 złr.), III. Wspólne ministerstwo skarbu (1,686,265 złr.), IV. Wspólna kontrola obrachunkowa (101,950 złr.).

— Odsławna wskazywano ks. Dymitra Ghikę, jako przyszłego prezesa gabinetu, w którymby łączą się dwa stronnictwa liberalne z konserwatywnym.

Minister nie chce się sprzeciwić z mową w dziedzinie polityki wyższej, lecz dziwić się musi, że tenże uważa to za nieszczęście, iż wykluczone Austrię z Związku niemieckiego; powinien to być owszem z radością powitać, bo faktyjnie tem Węgry zawiądzają samodzielną sformułą (śmiech na prawicy, wrzawa na lewicy).

Franciszek Deak zgadza się na projekt rządowy, jako podstawę do dyskuzji jenerałej i szczegółowej.

W tym samym duchu przemawiają Schwarzwald, Cziky, Ivanka, Simonyi.

Przy głosowaniu większość przyjęła projekt rządowy za podstawę do dyskuzji szczegółowej.

— W Pradzie skazani zostali: p. Kronska, były redaktor Narodnich Novin na sześć miesięcy ciężkiego więzienia i 500 złr. utraty z kancelji; p. Konat, również były redaktor Narodnich Novin na 6 tygodni ścisłego aresztu i 100 złr. utraty z kancelji.

— Ponieważ uchwalona przez obie Delegacje ustawa budżetowa uzyskała już sankcję cesarską, przeto obrady w minionym tygodniu w tym względzie prowadzą dalsze już żadnego nie przedstawiają zajęcia; ograniczamy się więc na przytoczenie w tem miejscu głównych cyfr, w tegorocznym budżecie wspólnym zawartych.

Table with 2 columns: Potrzeby zwyczajne and Potrzeby nadzwyczajne. Rows include: I. Wspólne ministerstwo spraw zagranicznych (4,081,959 złr.), II. Wspólne ministerstwo wojny (69,777,692 złr.), III. Wspólne ministerstwo skarbu (1,686,265 złr.), IV. Wspólna kontrola obrachunkowa (101,950 złr.).

możąc machiny o 250 i 50 sile koni z rurami szerszami, lecz to dopiero za kilka miesięcy staną.

Co do wczorajszej wzmianki naszej o wzniesieniu się wody w salinach do wysokości 276 stóp, zwracamy uwagę, że podług raportu urzędowego bar. Beneta, wypadek ten nastąpić może, lecz nie nastąpić musi, bo tego nikt jeszcze oznaczyć nie jest w stanie.

Podług odebranych dziś wiadomości z źródła urzędowego, woda przybywała wczoraj na jedną stopę w sekundzie, tj. 60 stóp na minutę, z czego widać, że przypływ w ostatnich dniach się wzmacnia, bo w niedzielę np. wynosił 35—40 stóp na minutę.

Jako znający to kopalnie, i świadek podobnego wypadku w innym miejscu, nadmieniam, że gdy woda w znacznej głębi do kopalni się wdziera, początkowo zaledwo dostrzegac się daje: a gdy przy wielkiem ciśnieniu w pierwszych godzinach przegotowaniem, 2—3 sążnie pięciem kłami otworu się nie zatka, i galeryi (długie) kłocami (Klötzlzimmerung) się nie zabuduje, a w tym czasie promień wody do znacznej grubości dojdzie, wszelkie siłownia powstrzymać woda już za daremne, wówczas bowiem pędzi woda otworem lotem kuli; tryskająca z wysokości woda i powietrze w otwore ścisnięte sprawiają poruszenie podobne silnemu trzęsieniu ziemi, a huk nieustanny podobny do bicia z armat zagłusza, unięprzytamtia zmysły, i sprawia takie wrażenie, jak gdyby sklepienie i ziemia w posadach wręczył się.

To jest obraz wybuchu wody w głębi kopalni. Z tego wynika, że w takim stanie rzeczy o zbliżeniu się do otworu ani myśleć nie można.

Co do wznoszenia murów z cegiel i cementu, najczęściej okazuje się ta praca daremną, gdyż ciśnienie na każdą stopę kwadratową wynosi blisko 300 centnarów, a woda słodka nasycająca się solą, znajduje sobie nowe otwory.

Są chwile, w których woda porwijając w swym biegu wielkie bryły ziemi i kamieni, otwór wybuchu niemi zwięża; wówczas zdaje się, że przypływ wody ustał; atoli wkrótce otwór się tem bardziej zwiększa, a części ziemne wyrzucone z niego samują całą przestrzeń i utrudniają doń przystęp. Z tego wynika, że nie tylko woda, ale i wielkie masy rozmięknzone piłu i piasku na świat wydobywać przyjdzie.

Wszystka woda znajdująca się w rezerwarze komunikacyjnym powyżej otworu, pomimo wszelkich zabiegów — przed jej ożydnieniem — do kopalni spływać musi. Jedynym ratunkiem dla wielickiej kopalni jest, by wszystkie szczytami dolnemi i wierzchniemi wodę a później namul wydobawać, aby nasyceniu się jej solą ile możności zapobiedz.

zupelnie suche, naciągaly wilgocią, suity z czasem odstawaly i na podlogę komor się walily.

Tej samej nieostrożności dopuszczano się w najslabszym punkcie pod miastem — w komorze Klicski zwaney, w jedney z najwiekszych i najwyzszych komor całej kopalni, przez co zlego nie naprawiono, lecz je przeciwnie powiększono.

Do czasopism krajowych podano wieści, że w Wieliczce po wybuchu wody w tamtejszej kopalni usiłują otwór zatkać, i wodę cegłami i cementem od innych części kopalni powstrzymać.

Rada gminna miasta Wieliczki wysłała jak donieśliśmy, deputację do Wiednia. Równocześnie uchwała wystosowała następujące pismo do władzy powiatowej, w którym zastrzega sobie wynagrodzenie ze skarbu państwa wszelkich szkód, jakieby mogły wyniknąć z upadku salin:

Do Świętego c. k. Starostwa powiatowego. Wiadomość o nieszczęśliwym, które nawiedziło kopalnie w Wieliczce, wzięcila ob w naszym świecie o zniszczeniu tego nieocenionego skarbu i miasta. Mieszkańców miasta Wieliczki tem bardziej to dotyka, gdyż mieszkać tam załana przestrzeń, zagrożona są co do bezpieczeństwa osób i ich mienia.

Zwaliśmy, iż wszelkie wyłączenia techniczne nad zatrzęciem wody okazały się dotąd bez skutku i woda zapętlona już wielką część kopalni, i ciągle swobodnie przybywając, zagroza kopalniom zupełnie zalaniem, publiczności tutejszą znając dokładnie położenie i szkodliwość żywość, wbrew wszelkim zapewnieniom, które dotychczas zawiody, zwątpić musiła o skuteczność i ratunku.

Wobec tego wzmianki, sam fakt donoszący, otrzymanym pod dniem 25 listopada list obrazych rozmiarów, a z d. 4go grudnia znacznie wprawdzie krótszy, lecz w obu tych listach kilko tylko jest mowa o cyfrach i propinacyi, a dużo o domniemanym korespondencie; co może obchodzić jego, lecz nie publiczność. Pragnąc utrzymać polemikę w granicach przedmiotu, o ile takowy obchodzić dobro kraju, czy jednej gminy, wyliczamy z obu tych listów to tylko, co służy dla wyjaśnienia, usprawiedliwienia, albo odparcia podła.

Otóż jeden z korespondentów pisał nam, że raz tylko w r. 1844 propinacja doszła do 5013 złr., co na ludność mało większą nad 3000 głów było niesłychanie wysoką cyfrą; lecz gdy za wpływem duchowieństwa zaczęto się wstrzymać od gorzałki, dzierżawa propinacyi w N. Targu zubożał; następce jego lubo już mniej płacili, jeden po drugim upadali. W r. 1858 irascielci z Wiñiciana dali 4217 złr., lecz od tej ceny ustąpiono i a część, gdy wykazali się stracił; później w latach 1862—4 propinacja spadła na 2146 złr., zaś w roku 1865 poszła na 3762 złr. Następnie puszczone propinacyi za 2200 złr., darowawcy propinatorowi 1552 złr. Następnie uchwalono odstąpić propinacyi bez licytacyi za 1350 złr.

wyjednanie odpowiedniego przyrzeczenia ze strony Skarbu.

W końcu, z powodu nagłości niniejszej sprawy i dla zaspokojenia mieszkańców, uprasza Rada gminna Świętne c. k. Starostwo o odpowiedź jak najspieszniejszą, a to tem bardziej, iż Rada gminna na posiedzeniu dnia 5go grudnia 1868 odbytem, uchwaliła wysłać deputację do Wiednia, polecając teje, aby u tronu Najjaśniejszego Pasa lub najwyższych Jego władz skuteczną pomoc dla ratowania Salin i odpowiednie zabezpieczenie majątku gminy i jej mieszkańców wyjednać; powyższa zaś odpowiedź może wpłynąć na przedsięwzięcie się mające kroki tej deputacyi.

Zwierzchność gminna Wieliczka dnia 5 grudnia 1868.

— Dziś wieczór odbędzie się posiedzenie publicznej Rady miejskiej.

— Prostudujemy pomysły wczoraj na tém miejscu szaszą. Nabożeństwo żałobne za duszą ś. p. księdza Vincentego Spławiańskiego odbędzie się dopiero jutro w piątek d. 11 b. m. o godzinie 10ej z rana w kościele księży Karmelitów na Piasku, nie zaś we czwartek, jak napisano było. Jutro również odbędzie się w kościele Śęj Anny nabożeństwo za duszą ś. p. Józefa Kwaśniewskiego, profesora uniwersytetu Jagiellońskiego.

— Jutro odbędzie się w sali redutowej wokalno-instrumentalny koncert towarzystwa Muzy pod kierunkiem artystycznego dyrektora tegoż towarzystwa p. Vopalki. Prócz uwertury z opery Halka Moniuszki i uwertury z Egmonta Beethovena, które wokalnie orkiestra pułku królewicza pruskiego, odpiewa chór męski z towarzyszeniem fortepianu „Zycie cyganów” Schumanna, solo z chórem kobiecym z orkiestrą „La Charité” Rossiniego, i sola z chórami i towarzyszeniem fortepianu: finał z opery Temprariusz i żydówka. Część muzyczna stanowić będzie „andante, scherzo i finał” z tercetu Mendelszona na wiolonczelę, skrzypkach i fortepianie i solo na fortepianie. Obok tego p. Modrzejewska jako członek honorowy towarzystwa wygłosi wiersz „piękną Ludwisi” z towarzyszeniem na fortepianie przez p. Kazimierza Hoffmanna. Towarzystwo Muzy, którego pożytek zaprzeczyć się nie da, dziś już bowiem kształci w śpiewie kilkanaście parienek, ograniczenie więc jego dochodów zależy od poparcia publiczności.

— W Bielanach wiatr obalił stodołę, która przyniosła gospodarza. Ma on nogę wywichniętą i złamaną.

— Na wystawie grudniowej Towarzystwa sztuk pięknych w Wiedniu znajdują się dwa obrazy polskich artystów: Aleksandra Gryglewskiego z Krakowa „widok krakowski” i Aleksandra Kotaisa z Podgórz „rzeźbiarz polski”.



